
 

DETERMINAZIONE N. 136/2014 
 

Cisalpina Tours S.p.A. Affidamento diretto in economia del servizio di 
prenotazione, titoli di viaggio e alberghieri relativi alle missioni del 
personale dell’Agenzia per l’Italia Digitale in Italia e all’estero. 
CIG: Z2E12818AC 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, “Codice dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

VISTO l’art. 125 del citato decreto legislativo che disciplina la materia dei 
lavori, dei servizi e delle forniture in economia e, in particolare, il comma 10 
dello stesso articolo secondo cui: <<10. L'acquisizione in economia di beni e 
servizi è ammessa in relazione all'oggetto e ai limiti di importo delle singole 
voci di spesa, preventivamente individuate con provvedimento di ciascuna 
stazione appaltante, con riguardo alle proprie specifiche esigenze. …>>; 

VISTO il successivo comma 11 dello stesso art. 125, in relazione al quale <<… 
Per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l’affidamento 
diretto da parte del responsabile del procedimento>>; 

VISTI gli articoli 19 – 22 del decreto legge 22 giugno 2012, n. 83, e successive 
modifiche e integrazioni, concernenti l’istituzione e la disciplina dell’Agenzia 
per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 gennaio 2014, 
pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014, concernente l’approvazione 
dello Statuto dell’AgID; 

VISTO il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione in data 31 luglio 2014, registrato alla Corte dei Conti in data 8 
agosto 2014, con il quale la dott.ssa Alessandra Poggiani è stata nominata, per la 
durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale 
(AgID) con decorrenza dalla data del predetto decreto 

VISTA la determinazione n. 57/2014 che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 125, 
comma 10, del d. lgs. n. 163/2006 e s.m.i., individua preventivamente i beni e i 
servizi oggetto di acquisizione in economia; 

VISTO l’appunto per il Direttore Generale del 22.12.2014, con il quale – per le 
esigenze e le motivazioni ivi espresse, qui interamente richiamate – il 

Oggetto 



 

Responsabile dell’Area Amministrazione, contabilità e funzionamento propone 
l’affidamento in oggetto alla società Cisalpina Tours SpA, per il periodo 1° 
gennaio - 31 marzo 2015; 

VISTA l’offerta del 10 dicembre 2014, allegata al predetto appunto, con 
la quale, per detti servizi, la Cisalpina Tours SpA manifesta la 
disponibilità ad eseguire le connesse attività alle condizioni economiche 
ivi previste, per un importo complessivo massimo pari a € 19.000,00 IVA 
inclusa, ove applicabile, comprensivo dei diritti di agenzia; 

RITENUTO di dover procedere come proposto anche in considerazione 
del fatto che, nel perdurante contesto di transizione, il mancato avvio a 
regime dell’Agenzia per l’Italia Digitale non permette un concreto 
dimensionamento del fabbisogno del servizio in esame, più razionale e 
organico, necessario pure ai fini dell’espletamento di una procedura di 
gara volta ad una soluzione di durata pluriennale delle attività in oggetto; 

CONSIDERATO che l’affidamento delle attività in oggetto può avvenire 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 125, comma 11, del d.lgs. n. 163/2006 e 
s.m.i., e della richiamata Determinazione n. 57/2014, che consente 
l’affidamento diretto in economia per servizi o forniture inferiori ad euro 
40.000,00 (IVA esclusa); 

VISTO il CIG acquisito dal Responsabile dell’Area Amministrazione, 
contabilità e funzionamento in data 29 dicembre 2014; 

VISTA la richiesta del Documento unico di regolarità contributiva 
(DURC) inoltrata ai competenti Uffici INPS/INAIL in data 31 dicembre 
2014, concernente la Cisalpina Tours SpA per cui, considerata l’urgenza, 
appare comunque necessario procedere all’affidamento delle attività in 
oggetto, fermo restando che la corresponsione del corrispettivo 
contrattuale da parte dell’AgID resta subordinata all’esito del DURC 
richiesto; 

CONSIDERATO che il relativo onere complessivo massimo di euro 
19.000,00, IVA inclusa, laddove applicabile, comprensivo dei diritti di 
agenzia, trova copertura, per come attestato dal Responsabile dell’Area 
Amministrazione, contabilità e funzionamento, sui pertinenti capitoli di 
bilancio dell’esercizio finanziario 2015 e in particolare sui capitoli relativi 
alle spese di funzionamento 1.1.1.09. “Rimborso spese e missioni per gli 
organi dell’Agenzia”; 1.1.2.15. “Indennità e rimborso spese viaggio per 
missioni all’estero”; 1.1.2.16. “Indennità e rimborso spese viaggio per 

 2 



 

missioni all’interno”; nonché sul capitolo 1.2.1.04. concernente “Spese di 
viaggio per missioni ed altri oneri per attività di progetto”; 

 

DETERMINA 

1. Di affidare in economia alla Cisalpina Tours S.p.A. il servizio di 
prenotazione, titoli di viaggio e alberghieri relativi alle missioni del 
personale dell’Agenzia per l’Italia Digitale in Italia e all’estero, con 
decorrenza 1° gennaio 2015 e scadenza 31 marzo 2015, per un 
volume di transazioni di circa 6.334,00 euro/mese e per un importo 
complessivo massimo di € 19.000,00, IVA inclusa, ove applicabile, 
comprensivo dei diritti di agenzia. 

2. Di nominare, ai sensi degli artt. 10 e 119 del d.lgs. n. 163/2006 e 
s.m.i., la dott.ssa Oriana Zampaglione Responsabile unico del 
procedimento e Direttore dell’esecuzione. 

3. Di imputare il relativo onere complessivo massimo di euro 
19.000,00, IVA inclusa, ove applicabile, comprensivo dei diritti di 
agenzia, sui pertinenti capitoli di bilancio dell’esercizio finanziario 2015 e 
in particolare sui capitoli relativi alle spese di funzionamento 1.1.1.09. 
“Rimborso spese e missioni per gli organi dell’Agenzia”, 1.1.2.15. 
“Indennità e rimborso spese viaggio per missioni all’estero”, 1.1.2.16. 
“Indennità e rimborso spese viaggio per missioni all’interno”, nonché sul 
capitolo 1.2.1.04. concernente “Spese di viaggio per missioni ed altri oneri 
per attività di progetto”. 

Roma, 31 dicembre 2014 

 

Alessandra Poggiani  

 3 


		2014-12-31T11:05:32+0100
	ALESSANDRA POGGIANI




